1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年３月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年３月 15 日（火曜日）18 時 30 分～19 時 30 分

開催場所 柴崎学習館 作業室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) すわっ祭実行委員会について

 (2) 第６期地域運営協議会報告書について

（3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年１月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 第 45 回すわっ祭実行委員会資料

出席者 ［委員］末松、楢崎、鈴木、田村、服部、奥田、峯岸、池谷

[欠席］堀内、

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：楢崎委員

●各委員からの近況報告など

 池谷委員

  ・社会福祉協議会の PC がウィルス感染してしまい、大規模な漏え

いが起こってしまった。社会福祉協議会とやりとりのある団体

は、社会福祉協議会職員等になりすましたメールの添付ファイ

ルは絶対に開かないようにしてください。復旧までに３週間程

度かかると思います

奥田委員

  ・子どものための日本語教室の開設に向けて準備が進んでいる

 楢崎委員

  ・おやこ社会科という講座を３/29（八小・東大和），3/31（山中

坂）で山中坂、八小で二宮金次郎を見学する。30 周年なので各

学習館で平和事業をやろうというが、現状では各学習館の代表

が集まることができない。継続的に考えていきたい

田村委員

  ・コロナ禍各団体で総会の準備が進められているが、具体的に開

催するのか報告だけなのかまだこれからです

2

 鈴木委員

  ・４月から市民推進委員会の総務部の部長になり、自動的に委員

会の副会長になりました

●事務局からの報告

【事業関係】

・不審メールについて、市には毎月何百件もの攻撃メールが来て

いるが、セキュリティを高度なものを取り入れているので被害

的なものは数件しかない

 電話確認が有効的な防止方法だと考えられる

・立川市への爆破予告や学習館での不審物処理について

・青春学級 ２班に分け交互に開催

・２/10（木）「第 45 回すわっ祭」申し込み締め切り 1/22（木）

準備会でリアル形式でない方法も含めた募集。今後もコロナ禍

が長引くことを想定した体制づくりも検討

・３/10「東京空襲」、３/11「東日本大震災」大きな事案あるため、

平和人権学習ということで、集中して行いました

  ３/５（土）平和人権映画会「逃げ遅れる人々」

  ３/12（土）平和人権映画会「愛と法」

  ３/19（土）平和人権映画会「東京クルド」

  ３/29（火）３/31（木）「おやこ社会科：立川空襲」

・防災関係の講座ができなかったため、来年度につなげたい

・東京都全域の防災無線訓練を実施したい

・３/13（日）柴崎町支部の町会長で、災害用イレ設置訓練を一小、

 柴崎学習館で実施

 【施設管理】

・２/24（月）消防設備点検・施設点検、WI-FI 設置工事、EV 点検

 WI-FI 設置について、まだ完了しておらず、３/28（月）に再調

整を行う。WI-FI 環境は、各部屋での使用になると思うが調整中

で、広域でできる可能性もあるし、場合によっては使用できな

い部屋が出てくるかもしれない。開始時期は未定

・２/17（木）地域運営協議会

・２/21（月）保育室男子トイレ中水不調

  ・２/27（土）午後 10 時過ぎ、閉館前巡回のシルバーさんが通報

で学習館他雨水地下貯水槽タンクが急にオーバーフローを起こ

し南側道路に流水とのこと。過去にも数回あり、市民から問合

せがあったことから、夜なので夜間巡回のセコムと本庁の守衛

に苦情や通報があった場合、特に問題ないと回答してほしいと

連絡

  ・２/28（月）空調点検、床清掃ワックス、カーペット清掃、

    水中ポンプ清掃点検、小大便器配管清掃

3

    ・３/14（月）ガラス清掃、ホールプロセニアム扉補修

  ・３/28（月）空調点検、外壁改修工事（３/28（月）～４/１（金）、

予備日４/５（火）まで）

  ・錦学習館が７月から９月まで閉館

２．議題

（1）すわっ祭実行委員会について

・３/５（土）18 時 30 分～ ホールで開催

・令和４年度すわっ祭の開催方法について

  前回準備会では、舞台発表会は、ビデオ撮影を行い、後日上映

会や録画映像コピーを希望する団体に配布を行うということ

になっていたが、第一回実行委員会でビデオ撮影は行わないこ

とに決定した

・各部会から報告（実行委員会では、作品展、各種催し、舞台発

表会のタイムスケジュールを配布して調整と確認を行った）

・舞台発表会の進め方、開催方法について

・第２回実行委員会 令和４年４月 14 日（木）

（2）第６期地域運営協議会報告書について

 ・今回は報告書の記載がむずかしい

 ・すわっ祭を、コロナ禍で開催するための検討事項を報告しては

どうか

 ・各自報告書をメールまたは直接提出

（3）その他

 ・平和都市宣言 30 周年の催しについて

・東大和市公民館で、ギター等の発表会を YouTube にアップして

いる事例がある。今年度のすわっ祭で、試せたらいいかなと思

う

※次回開催は令和４年４月 19 日（火） 午後 6 時 30 分～

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773